

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อย”)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

30 กันยายน 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)”)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการของบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สมใจ คุณปสุต

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4499

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 6 พฤศจิกายน 2561

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)
 งบแสดงฐานะการเงิน
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	706,369	1,153,715	686,449	1,136,849
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	26,986,175	21,987,888	26,986,175	21,987,888
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย		-	-	2,931	2,941
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		52,476	39,707	52,476	39,707
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5	131,214	126,795	130,706	125,587
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		27,876,234	23,308,105	27,858,737	23,292,972
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	6	8,000	7,000	-	-
เงินลงทุนระยะยาว - เงินฝากประจำ		1,000	1,000	-	-
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	16,330,080	12,463,702	16,330,080	12,463,702
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	7	-	-	2,000	2,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	1,245,257	1,022,050	1,245,246	1,022,029
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	27,149	25,916	27,149	25,916
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	10	38,653	12,647	38,631	12,628
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		123,153	112,593	123,153	112,593
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		17,773,292	13,644,908	17,766,259	13,638,868
รวมสินทรัพย์		45,649,526	36,953,013	45,624,996	36,931,840

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	4,035,598	6,621,683	4,035,598	6,621,683
เงินกู้ยืมระยะสั้น	12	-	99,735	-	99,735
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	22	28,755	63,622	28,755	63,622
เจ้าหนี้อื่น	13	537,518	438,692	530,978	431,055
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	14	3,531,748	2,744,959	3,531,748	2,744,959
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	15	2,609,112	998,228	2,609,112	998,228
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี		19,022	17,045	19,022	17,045
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		267,489	337,996	267,247	337,899
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		45,949	27,661	56,713	38,377
รวมหนี้สินหมุนเวียน		11,075,191	11,349,621	11,079,173	11,352,603
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	14	5,036,377	3,182,467	5,036,377	3,182,467
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	15	18,180,047	13,410,826	18,180,047	13,410,826
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี		23,333	25,313	23,333	25,313
ประมาณการหนี้สิน - สำรองผลประโยชน์ระยะยาว					
ของพนักงาน		47,254	41,470	47,143	41,372
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		23,287,011	16,660,076	23,286,900	16,659,978
รวมหนี้สิน		34,362,202	28,009,697	34,366,073	28,012,581

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 (เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)
 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้อถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 2,120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	2,120,000	2,120,000	2,120,000	2,120,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,379,843	2,379,843	2,379,843	2,379,843
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	212,000	212,000	212,000	212,000
ยังไม่ได้จัดสรร	6,590,855	4,261,383	6,562,454	4,237,326
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น	(15,374)	(29,910)	(15,374)	(29,910)
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	11,287,324	8,943,316	11,258,923	8,919,259
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	45,649,526	36,953,013	45,624,996	36,931,840
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	2,477,779	1,795,788	2,477,779	1,795,788
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	204,609	165,900	194,821	157,590
รายได้อื่น	28,451	5,919	35,364	12,039
รวมรายได้	2,710,839	1,967,607	2,707,964	1,965,417
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	1,060,044	800,583	1,059,132	799,177
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	-	4,366	-	4,366
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	159,963	168,938	159,963	168,938
รวมค่าใช้จ่าย	1,220,007	973,887	1,219,095	972,481
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,490,832	993,720	1,488,869	992,936
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(292,894)	(188,868)	(292,894)	(188,868)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,197,938	804,852	1,195,975	804,068
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10 (232,684)	(154,497)	(232,292)	(154,419)
กำไรสำหรับงวด	965,254	650,355	963,683	649,649
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	6,295	-	6,295	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวข้องกับกำบังความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(1,259)	-	(1,259)	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	5,036	-	5,036	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	5,036	-	5,036	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	970,290	650,355	968,719	649,649
กำไรต่อหุ้น	16			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.46	0.31	0.45	0.31

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	6,931,937	4,810,593	6,931,937	4,810,593
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	604,618	462,076	576,467	438,349
รายได้อื่น	58,579	23,368	78,462	39,294
รวมรายได้	7,595,134	5,296,037	7,586,866	5,288,236
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,961,767	2,127,727	2,958,929	2,125,735
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	3,433	15,783	3,433	15,783
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	4	512,369	474,244	512,369
รวมค่าใช้จ่าย	3,439,444	2,655,879	3,436,606	2,653,887
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,155,690	2,640,158	4,150,260	2,634,349
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(781,185)	(459,949)	(781,185)	(459,949)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,374,505	2,180,209	3,369,075	2,174,400
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10	(422,399)	(662,347)	(421,850)
กำไรสำหรับงวด	2,711,072	1,757,810	2,706,728	1,752,550
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	18,170	-	18,170	-
ภาษีเงินได้เกี่ยวข้องกับกำบังความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(3,634)	-	(3,634)	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	14,536	-	14,536	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	14,536	-	14,536	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,725,608	1,757,810	2,721,264	1,752,550
กำไรต่อหุ้น	16			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	1.28	0.83	1.28	0.83

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,374,505	2,180,209	3,369,075	2,174,400
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	156,857	108,923	156,847	108,913
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	474,244	512,369	474,244	512,369
ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	(5,900)	8,500	(5,900)	8,500
กำไรจากการขายลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	(16,715)	(4,648)	(16,715)	(4,648)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,567	498	1,567	498
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,985	3,800	5,971	3,782
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการประเมินมูลค่ายุติธรรม				
ของตราสารอนุพันธ์	(16,696)	11,172	(16,696)	11,172
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	(6,931,937)	(4,810,593)	(6,931,937)	(4,810,593)
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	(4,247)	(3,060)	(4,112)	(2,982)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	781,185	459,949	781,185	459,949
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(2,181,152)	(1,532,881)	(2,186,471)	(1,538,640)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	(9,242,802)	(8,732,920)	(9,242,802)	(8,732,920)
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย	-	-	10	1,066
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	(12,768)	(7,871)	(12,768)	(7,871)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	672	(75,768)	781	(75,824)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(14,422)	(33,682)	(14,422)	(33,682)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้อื่น	68,957	61,540	70,055	58,026
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	18,288	9,530	18,336	11,821
ผลประโยชน์พนักงาน	(201)	-	(201)	-
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(11,363,428)	(10,312,052)	(11,367,482)	(10,318,024)
เงินสดรับดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	6,856,796	4,642,898	6,856,657	4,642,819
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(762,776)	(481,157)	(762,637)	(480,197)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(5,269,408)	(6,150,311)	(5,273,462)	(6,155,402)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(1,000)	(2,000)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(379,682)	(278,670)	(379,682)	(278,670)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,233)	(3,859)	(1,233)	(3,859)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	4,736	3,366	4,736	3,366
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(377,179)	(281,163)	(376,179)	(279,163)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(2,635,222)	(4,583,601)	(2,635,222)	(4,583,601)
เงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง	(102,116)	(203,849)	(102,116)	(203,849)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	4,250,000	820,000	4,250,000	820,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,609,167)	-	(1,609,167)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นกู้	6,397,000	11,103,000	6,397,000	11,103,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(4)	5,866	(4)	5,866
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(719,650)	(309,302)	(719,650)	(309,302)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(381,600)	(212,000)	(381,600)	(212,000)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	5,199,241	6,620,114	5,199,241	6,620,114
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(447,346)	188,640	(450,400)	185,549
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,153,715	539,292	1,136,849	527,626
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	706,369	727,932	686,449	713,175
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสด				
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์	11,681	11,284	11,681	11,284

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและ ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	งบการเงินรวม		องค์ประกอบอื่น		
		กำไรสะสม		ของส่วนของผู้ถือหุ้น - ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการป้องกันความเสี่ยง		
		จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ในกระแสเงินสด	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	2,120,000	2,379,843	184,400	2,008,038	-	6,692,281
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	(212,000)	-	(212,000)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,757,810	-	1,757,810
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,757,810	-	1,757,810
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	2,120,000	2,379,843	184,400	3,553,848	-	8,238,091
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	4,261,383	(29,910)	8,943,316
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	(381,600)	-	(381,600)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	2,711,072	-	2,711,072
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	14,536	14,536
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	2,711,072	14,536	2,725,608
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	6,590,855	(15,374)	11,287,324

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและ ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น		
		จัดสรรแล้ว		ของส่วนของผู้ถือหุ้น -		
		- ดำรงตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	จากการป้องกันความเสี่ยง	
				ในกระแสเงินสด	รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	2,120,000	2,379,843	184,400	1,989,827	-	6,674,070
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	(212,000)	-	(212,000)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,752,550	-	1,752,550
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,752,550	-	1,752,550
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	2,120,000	2,379,843	184,400	3,530,377	-	8,214,620
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	4,237,326	(29,910)	8,919,259
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	(381,600)	-	(381,600)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	2,706,728	-	2,706,728
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	14,536	14,536
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	2,706,728	14,536	2,721,264
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	6,562,454	(15,374)	11,258,923

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
(เดิมชื่อ “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย”)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ ให้บริการสินเชื่อทะเบียนรถ สินเชื่อ โฉนดที่ดิน สินเชื่อส่วนบุคคล โดยไม่มีหลักประกัน และสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 32/1 ถนนจรัญสนิทวงศ์ แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีสาขาและศูนย์บริการรวมจำนวน 3,178 สาขา

เมื่อวันที่ 26 เมษายน 2561 บริษัทฯได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทฯกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ จาก “บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)”

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้นในระหว่างงวด

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
- ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
เงินสด	306,554	44,308	306,547	44,300
เงินฝากธนาคาร	399,815	1,109,407	379,902	1,092,549
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	706,369	1,153,715	686,449	1,136,849

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ

3.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2561		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี ⁽¹⁾	เกินกว่า 1 ปี	รวม
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	27,533,541	16,440,458	43,973,999
ดอกเบี้ยค้างรับ	804,466	-	804,466
รวม	28,338,007	16,440,458	44,778,465
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ⁽²⁾	(1,351,832)	(110,378)	(1,462,210)
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	26,986,175	16,330,080	43,316,255

(1) ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

(2) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมสำรองส่วนเพิ่มเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2560		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี ⁽¹⁾	เกินกว่า 1 ปี	รวม
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	22,361,259	12,536,240	34,897,499
ดอกเบี้ยค้างรับ	725,074	-	725,074
รวม	23,086,333	12,536,240	35,622,573
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ⁽²⁾	(1,098,445)	(72,538)	(1,170,983)
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	21,987,888	12,463,702	34,451,590

(1) ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

(2) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมสำรองส่วนเพิ่มเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ยอดหนี้ค้าง				อัตราร้อยละ			
	ยอดหนี้ค้าง		ยอดหนี้ค้างหลังหักมูลค่าหลักประกัน ⁽¹⁾		ของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	
30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560	
อายุหนี้ค้างชำระ	2561	2560	2561	2560				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	34,404,601	27,572,442	26,382,907	18,321,675	1	263,829	183,217	
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	6,211,368	4,762,523	4,224,431	3,088,604	1	42,244	30,886	
ค้างชำระ 31 - 90 วัน	3,596,931	2,846,410	2,193,655	1,742,964	2	43,873	34,859	
ค้างชำระ 91 - 180 วัน	252,343	210,685	252,343	210,685	100	252,343	210,685	
ค้างชำระ 181 - 365 วัน	214,507	171,889	214,507	171,889	100	214,507	171,889	
ค้างชำระเกินกว่า 365 วัน	23,142	22,203	23,142	22,203	100	23,142	22,203	
ลูกหนี้โอนกฎหมาย	75,573	36,421	75,573	36,421	100	75,573	36,421	
รวม	44,778,465	35,622,573	33,366,558	23,594,441		915,511	690,160	
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ส่วนเพิ่มเผื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้						546,699	480,823	
รวม						1,462,210	1,170,983	

(1) เฉพาะลูกหนี้เงินให้สินเชื่อประเภททะเบียนรถยนต์ รถเก๋งและรถจักรยานยนต์ที่คืนเป็นประกันที่ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน ยอดลูกหนี้แสดงหลังหักมูลค่าหลักประกัน

3.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้จำนวน 750 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 561 ล้านบาท)

3.4 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนโดยไม่หักหลักประกันและหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด และบันทึกสำรองทั่วไปสำหรับลูกหนี้ที่ไม่ค้างชำระหรือค้างชำระค้างงวดไม่เกิน 3 งวด หรือให้ใช้แนวทางอื่นที่บริษัทฯ เห็นว่าเหมาะสมกว่า ซึ่งบริษัทฯ ได้ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากสถานะ ความสามารถในการชำระหนี้ ประสบการณ์ข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต และเชื่อมั่นว่าอัตราที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในปัจจุบันเป็นอัตราที่เหมาะสมแล้ว

4. ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

การเปลี่ยนแปลงค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ เป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดต้นงวด	1,170,983	645,638
บวก: หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	474,244	679,406
หัก: หนี้สูญตัดบัญชีในระหว่างงวด	(12,066)	(15,418)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่โอนขาย	(170,951)	(138,643)
ยอดปลายงวด	1,462,210	1,170,983

5. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ทรัพย์สินรอการขาย	58,432	101,306	58,432	101,306
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	35,768	13,039	35,768	13,039
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	46,140	27,476	45,632	26,268
รวม	140,340	141,821	139,832	140,613
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า/ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,126)	(15,026)	(9,126)	(15,026)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	131,214	126,795	130,706	125,587

6. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเป็นเงินฝากประจำของบริษัทย่อยที่ได้นำไปค้ำประกันไว้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อขอให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้แก่บริษัทย่อย

7. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นเงินลงทุนในบริษัท เมืองไทยลิสซิ่ง อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย โดยมีราคาทุน 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,371,971	1,371,886
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	382,505	382,505
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(22,746)	(22,746)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	1,731,730	1,731,645
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	349,921	349,857
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	152,994	152,984
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(16,442)	(16,442)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	486,473	486,399
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	1,245,257	1,245,246

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561
สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		32,293
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด		5,096
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		37,389
ค่าตัดจำหน่าย/จำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		6,377
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด		3,863
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		10,240
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561		27,149

10. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้**10.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	292,442	234,197	292,442	234,197
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	1,820	3,000	1,820	3,000
ประมาณการหนี้สิน - สำรองผลประโยชน์				
ระยะยาวของพนักงาน	9,451	8,294	9,429	8,275
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	5,751	12,724	5,751	12,724
อื่น ๆ	1,914	1,189	1,914	1,189
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	311,378	259,404	311,356	259,385
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ผลต่างของรายได้ที่รับรู้ทางบัญชีและทางภาษี	262,598	239,767	262,598	239,767
อื่น ๆ	10,127	6,990	10,127	6,990
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	272,725	246,757	272,725	246,757
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	38,653	12,647	38,631	12,628

10.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	267,974	156,112	267,580	156,033
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(35,290)	(1,615)	(35,288)	(1,614)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	232,684	154,497	232,292	154,419

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	692,974	432,377	691,885	431,824
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	99	-	99	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(29,640)	(9,978)	(29,637)	(9,974)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	663,433	422,399	662,347	421,850

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(1,259)	-	(1,259)	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(3,634)	-	(3,634)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,197,938	804,852	1,195,975	804,068
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	0 - 20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	239,587	160,892	239,195	160,814
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มได้	(4,464)	(6,364)	(4,464)	(6,364)
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายและรายได้ที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือรายได้ทางภาษี	(2,439)	(31)	(2,439)	(31)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	232,684	154,497	232,292	154,419

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	3,374,505	2,180,209	3,369,075	2,174,400
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	0 - 20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล				
คูณอัตราภาษี	674,901	435,429	673,815	434,880
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	99	-	99	-
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มได้	(13,497)	(12,767)	(13,497)	(12,767)
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายและรายได้ที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือรายได้ทางภาษี	1,930	(263)	1,930	(263)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	663,433	422,399	662,347	421,850

11. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมในรูปของตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจากสถาบันการเงินในประเทศดังนี้

วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560
ก) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 2,000 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: รวมระยะสั้นและระยะยาว 3,500 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	450,000	1,850,000
ข) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 1,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	-	300,000
ค) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 2,000 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 1,500 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	500,000	1,380,000
ง) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 100 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน	-	100,000
จ) ตั๋วแลกเงินมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับ	3,085,861	2,991,683
รวม	4,035,861	6,621,683
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดบัญชี	(263)	-
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4,035,598	6,621,683

เงินกู้ยืม ก) ถึง ค) เป็นเงินกู้ยืมไม่มีหลักประกัน และบริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินตามที่กำหนด เช่น การดำรงอัตราส่วนลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนต่อหนี้เงินกู้ยืม การดำรงอัตราส่วนของลูกหนี้ด้อยคุณภาพ (ค้างชำระเกิน 3 เดือน) ต่อลูกหนี้เงินให้สินเชื่อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และการดำรงอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ย เป็นต้น รวมถึงการดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทฯ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังมิได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 6,550 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 3,720 ล้านบาท)

12. เงินกู้ยืมระยะสั้น

เงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมในรูปของตั๋วแลกเงิน โดยจะครบกำหนดชำระคืนเงินต้นตามวันที่ระบุไว้ในตั๋วแต่ละฉบับ

13. เจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
ค่าใช้จ่ายพนักงานค้ำจ่าย	283,743	222,896	283,740	222,870
ภาษีธุรกิจเฉพาะค้ำจ่าย	52,821	42,167	52,821	42,167
ค่าใช้จ่ายค้ำจ่าย	10,295	4,518	10,160	4,338
ดอกเบี้ยค้ำจ่าย	163,560	136,514	163,560	136,514
เจ้าหนี้อื่น	27,099	32,597	20,697	25,166
รวมเจ้าหนี้อื่น	537,518	438,692	530,978	431,055

14. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
1	วงเงินกู้จำนวน 1,500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในเดือน ธันวาคม 2561 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	120,000	120,000
2	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน พฤศจิกายน 2561 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	500,000
3	วงเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวรวม 3,500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้น 250 ล้านบาท ในเดือนกุมภาพันธ์ 2561 และ 130 ล้านบาท ในเดือนมีนาคม 2561 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยใน อัตราร้อยละคงที่ต่อปี	-	380,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
4	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในเดือน มิถุนายน 2561 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ THBFIX บวกร้อยละคงที่ต่อปี	-	500,000
5	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในเดือน มิถุนายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ THBFIX บวกร้อยละคงที่ต่อปี	1,000,000	1,000,000
6	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในเดือน พฤศจิกายน 2561 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	500,000
7	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่า ๆ กัน ภายในเดือนกรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	250,000	437,500
8	วงเงินกู้จำนวน 2,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่า ๆ กัน ภายในเดือนพฤศจิกายน 2564 และในเดือนธันวาคม 2564 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ THBFIX บวกร้อยละคงที่ต่อปี	1,625,000	2,000,000
9	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน พฤศจิกายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	500,000
10	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มีนาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	-
11	วงเงินกู้จำนวน 750 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มีนาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	750,000	-
12	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน เมษายน 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	-
13	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่า ๆ กัน ภายในเดือนมิถุนายน 2564 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	458,333	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
14	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่า ๆ กัน ภายในเดือนมิถุนายน 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	875,000	-
15	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มีนาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อย ละคงที่ต่อปี	1,000,000	-
รวม		8,578,333	5,937,500
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดบัญชี		(10,208)	(10,074)
เงินกู้ยืมระยะยาว		8,568,125	5,927,426
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(3,531,748)	(2,744,959)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		5,036,377	3,182,467

เงินกู้ยืมตาม 1) ถึง 5) และ 7) ถึง 14) บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุ
ในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนต่อหนี้เงินกู้ยืม การดำรงอัตราส่วน
ของลูกหนี้คือคุณภาพ (ค้างชำระเกิน 3 เดือน) ต่อลูกหนี้เงินให้สินเชื่อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนหนี้สิน
รวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และการดำรงอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ย เป็นต้น รวมถึงการ
ดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทฯ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมแต่ละ
ฉบับ

เงินกู้ยืมตาม 6) และ 15) บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาในการดำรงอัตราส่วน
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและการดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทฯ

นอกจากนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีวงเงินกู้ยืมตามสัญญาที่ยังมิได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 500
ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 750 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมตาม 5)
และ 8) กับธนาคารผู้ให้กู้ยืมเงิน โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดระยะเวลา
ของสัญญาเงินกู้ยืม ซึ่งสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจะทยอยครบกำหนดจำนวน 1,000 ล้านบาทในเดือน
มิถุนายน 2562 จำนวน 500 ล้านบาทในเดือนพฤศจิกายน 2564 และจำนวน 1,500 ล้านบาทในเดือนธันวาคม 2564
ตามลำดับ เช่นเดียวกับเงื่อนไขการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

15. หุ้นกู้ระยะยาว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 จำนวนดังกล่าวเป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

หุ้นกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
1	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 9 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
2	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 3 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน เมษายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
3	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 16 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
4	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
5	หุ้นกู้วงเงิน 100 ล้านบาท อายุ 2 ปี 11 เดือน 18 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	100,000	100,000
6	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 11 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
7	หุ้นกู้วงเงิน 310 ล้านบาท อายุ 2 ปี 11 เดือน 18 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	310,000	310,000
8	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กันยายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
9	หุ้นกู้วงเงิน 469 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	469,000	469,000
10	หุ้นกู้วงเงิน 2,600 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	2,600,000	2,600,000
11	หุ้นกู้วงเงิน 1,000 ล้านบาท อายุ 1 ปี 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2561 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,000,000	1,000,000
12	หุ้นกู้วงเงิน 1,320 ล้านบาท อายุ 2 ปี 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,320,000	1,320,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน 2561	31 ธันวาคม 2560
13	หุ้นกู้วงเงิน 1,930 ล้านบาท อายุ 3 ปี 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,930,000	1,930,000
14	หุ้นกู้วงเงิน 110 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	110,000	110,000
15	หุ้นกู้วงเงิน 800 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	800,000	800,000
16	หุ้นกู้วงเงิน 100 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	100,000	100,000
17	หุ้นกู้วงเงิน 1,947 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,947,200	1,947,200
18	หุ้นกู้วงเงิน 1,296 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2564 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,295,800	1,295,800
19	หุ้นกู้วงเงิน 1,250 ล้านบาท อายุ 2 ปี 11 เดือน 18 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน ตุลาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,250,000	1,250,000
20	หุ้นกู้วงเงิน 2,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2564 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	2,000,000	-
21	หุ้นกู้วงเงิน 1,000 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,000,000	-
22	หุ้นกู้วงเงิน 1,833 ล้านบาท อายุ 2 ปี 10 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอน พฤษภาคม 2564 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,833,000	-
23	หุ้นกู้วงเงิน 1,564 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,564,000	-
รวม		20,829,000	14,432,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดัตถบัญญัติ		(39,841)	(22,946)
หุ้นกู้ระยะยาว		20,789,159	14,409,054
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(2,609,112)	(998,228)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		18,180,047	13,410,826

หุ้นกู้ 1) ถึง 23) ได้กำหนดเงื่อนไขการชำระอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละปี

16. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

17. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2559 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท จากจำนวนหุ้น 2,120 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 212 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท จากจำนวนหุ้น 2,120 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 381.6 ล้านบาท

18. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ให้บริการสินเชื่อ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจนายหน้าประกันภัย บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจ ในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561			
	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	2,477,779	-	-	2,477,779
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	194,821	9,788	-	204,609
รายได้อื่น	35,364	44	(6,957)	28,451
รวมรายได้	2,707,964	9,832	(6,957)	2,710,839
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,059,132	7,869	(6,957)	1,060,044
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,488,869	1,963	-	1,490,832
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(292,894)	-	-	(292,894)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,195,975	1,963	-	1,197,938
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(232,292)	(392)	-	(232,684)
กำไรสำหรับงวด	963,683	1,571	-	965,254

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	ธุรกิจให้บริการ		ธุรกิจนายหน้า	
	สินเชื่อ	ประกันภัย	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	1,795,788	-	-	1,795,788
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	157,590	8,310	-	165,900
รายได้อื่น	12,039	(3)	(6,117)	5,919
รวมรายได้	1,965,417	8,307	(6,117)	1,967,607
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	799,177	7,523	(6,117)	800,583
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	4,366	-	-	4,366
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	168,938	-	-	168,938
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	992,936	784	-	993,720
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(188,868)	-	-	(188,868)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	804,068	784	-	804,852
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(154,419)	(78)	-	(154,497)
กำไรสำหรับงวด	649,649	706	-	650,355

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

	ธุรกิจให้บริการ		ธุรกิจนายหน้า	
	สินเชื่อ	ประกันภัย	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	6,931,937	-	-	6,931,937
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	576,467	28,151	-	604,618
รายได้อื่น	78,462	134	(20,017)	58,579
รวมรายได้	7,586,866	28,285	(20,017)	7,595,134
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,958,929	22,855	(20,017)	2,961,767
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	3,433	-	-	3,433
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	474,244	-	-	474,244
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4,150,260	5,430	-	4,155,690
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(781,185)	-	-	(781,185)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,369,075	5,430	-	3,374,505
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(662,347)	(1,086)	-	(663,433)
กำไรสำหรับงวด	2,706,728	4,344	-	2,711,072

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

	ธุรกิจให้บริการ		ธุรกิจนายหน้า	
	สินเชื่อ	ประกันภัย	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม				
ในการให้บริการสินเชื่อ	4,810,593	-	-	4,810,593
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	438,349	23,727	-	462,076
รายได้อื่น	39,294	78	(16,004)	23,368
รวมรายได้	5,288,236	23,805	(16,004)	5,296,037
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,125,735	17,996	(16,004)	2,127,727
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	15,783	-	-	15,783
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	512,369	-	-	512,369
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ				
ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,634,349	5,809	-	2,640,158
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(459,949)	-	-	(459,949)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,174,400	5,809	-	2,180,209
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(421,850)	(549)	-	(422,399)
กำไรสำหรับงวด	1,752,550	5,260	-	1,757,810

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

	ธุรกิจให้บริการ		ธุรกิจนายหน้า	
	สินเชื่อ	ประกันภัย	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	686,449	19,920	-	706,369
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	43,316,255	-	-	43,316,255
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	52,476	-	-	52,476
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,000	-	(2,000)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,245,246	11	-	1,245,257
สินทรัพย์อื่น	322,570	20,370	(13,771)	329,169
รวมสินทรัพย์	45,624,996	40,301	(15,771)	45,649,526

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

	ธุรกิจให้บริการ		ธุรกิจนายหน้า	
	สินเชื่อ	ประกันภัย	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,136,849	16,866	-	1,153,715
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	34,451,590	-	-	34,451,590
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	39,707	-	-	39,707
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,000	-	(2,000)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,022,029	21	-	1,022,050
สินทรัพย์อื่น	279,665	20,007	(13,721)	285,951
รวมสินทรัพย์	36,931,840	36,894	(15,721)	36,953,013

19. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยกิจการที่เกี่ยวข้องกันและรายการระหว่างกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อกิจการ	ความสัมพันธ์				นโยบายการกำหนดราคา (สำหรับงวด 2561)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
บริษัท เมืองไทยลิซซิ่ง อินชัวร์รันส์ โบรกเกอร์ จำกัด	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
รายได้ค่าบริการงานสนับสนุน	-	-	6,851	6,011	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	-	-	106	106	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมแก่ผู้บริหาร	2	1	2	1	อัตราร้อยละ 8.0 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย - กรรมการ	1,647	1,798	1,647	1,798	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่านายหน้าจ่าย - ผู้ถือหุ้น	425	362	425	362	อัตราเดียวกับที่บริษัทจ่ายให้กับตัวแทนอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา (สำหรับงวด 2561)
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		
	2561	2560	2561	2560	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
รายได้ค่าบริการงานสนับสนุน	-	-	19,698	15,685	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	-	-	319	319	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมแก่ผู้บริหาร	5	4	5	4	อัตราร้อยละ 8.0 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย - กรรมการ	4,942	5,168	4,942	5,168	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่านายหน้าจ่าย - ผู้ถือหุ้น	1,221	1,026	1,221	1,026	อัตราเดียวกับที่บริษัทจ่าย ให้กับตัวแทนอื่น

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2561	2560	2561	2560
บริษัทย่อย				
ลูกหนี้อื่น	-	-	2,931	2,941
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	10,840	10,780
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - ผู้บริหาร	80	75	80	75
หนี้สินหมุนเวียนอื่น - ผู้ถือหุ้น	150	135	150	135

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	9,226	8,467	9,190	8,431
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	252	203	249	200
รวม	9,478	8,670	9,439	8,631

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	2561	2560	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	29,049	26,782	28,941	26,674
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	756	609	747	598
รวม	29,805	27,391	29,688	27,272

20. ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสำนักงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงาน อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี ซึ่ง ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

จ่ายชำระภายใน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	กิจการอื่น	รวม
ภายใน 1 ปี	6,418	374,951	381,369
1 ถึง 5 ปี	7,835	365,217	373,052

21. ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 20 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารสำนักงานใหญ่

22. ภาระผูกพันตามสัญญาอนุพันธ์ - สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมตามสัญญาเป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สัญญาครบกำหนด	จำนวนเงินตามสัญญา (Notional amount)	มูลค่ายุติธรรม หนี้สินทางการเงิน
สัญญาที่ทำขึ้นเพื่อบริหารความเสี่ยง		
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง มิถุนายน 2562	1,000	6
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง ธันวาคม 2562	1,000	4
สัญญาที่ทำขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด		
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง พฤศจิกายน 2564	406	5
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง ธันวาคม 2564	1,219	14
	3,625	29

23. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น/คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีคดีที่ถูกบุคคลภายนอกฟ้องร้องในคดีแพ่งเป็นทุนทรัพย์รวม 28,586 บาท ซึ่งผลของคดียังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารฯของบริษัทฯได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่อาจจะเกิดขึ้น และเชื่อว่าเมื่อคดีถึงที่สุดคาดว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯจึงไม่ได้บันทึกหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

24. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2561